
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση της υπ’  αρ. 10827/10.7.2020 απόφα-
σης της Υπηρεσιακής Γραμματέως «Εκχώρηση 
δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως» στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών, στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού και στους Προϊσταμένους Διευθύνσε-
ων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Του-
ρισμού» (Β’  3040)» όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 12218/20.6.2022 (Β’ 3258) όμοια απόφαση.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης υπαλλήλων που υπηρετούν στο Τμήμα 
Αδειών Διαμονής Αργολίδας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, για το β’ εξάμηνο του έτους 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασί-
ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
δεύτερου εξαμήνου του έτους 2023 των εργα-
ζομένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Διδυμοτείχου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13425 (1)

   Κατάργηση της υπ’ αρ. 10827/10.07.2020 από-
φασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως «Εκχώρη-
ση δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή 
Υπηρεσιακής Γραμματέως» στην Προϊσταμέ-
νη της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών, στον Προϊστάμενο της 
Υπηρεσίας Συντονισμού και στους Προϊστα-
μένους Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 3040)» όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 12218/20.06.2022 
(Β’ 3258) όμοια απόφαση.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 35 έως 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 24, 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

η) της υπ’ αρ. 5157/24-03-2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Διορισμός Yπηρεσιακής Γραμματέως 
στο Υπουργείο Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 222),

θ) της υπ’ αρ. 10827/10.07.2020 απόφασης της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως «Εκχώρηση δικαιώματος τελικής 
υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως» στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών, στον Προϊστάμενο της Υπηρε-
σίας Συντονισμού και στους Προϊσταμένους Διευθύν-
σεων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Β’ 3040)» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
12218/20.06.2022 (Β’ 3258) όμοια απόφαση.

2. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Καταργείται από 31 Ιουλίου 2023 η υπ’ αρ. 10827/

10.07.2020 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως 

«Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4448

49121

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.12 11:37:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49122 Τεύχος B’ 4448/12.07.2023

λή Υπηρεσιακής Γραμματέως» στην Προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-

ρεσιών, στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Συντονισμού 

και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 3040)» όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 12218/20.06.2022 (Β’ 3258) 

όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουλίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΗΛΙΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 6261 (2)

    Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-

σχόλησης υπαλλήλων που υπηρετούν στο Τμήμα 

Αδειών Διαμονής Αργολίδας της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, για το β’ εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ε.ν. 3986/2011 «Επεί-

γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-

μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις, κ.λπ.) (Α΄ 176).

4. Την υπ΄ αρ. 15870/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου, η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ.  250 

και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: 

ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

5. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

6. Την υπ’ αρ. 175025/19-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΞΣΟΡ1Φ-

12Ρ) απόφαση του ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Απόφαση κατανομής πιστώσεων 

τακτικού Π/Υ οικ. έτους 2023 της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών περί του «Διορισμού του Δημητρίου 

Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Το υπ΄ αρ. 52366/12-06-2023 αίτημα του Τμήματος 

Εκκαθάρισης Αποδοχών/Διατάκτη για την ανάγκη να 

προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωραρί-

ου από 15η-22η ώρα έκαστος ανά μήνα για το μόνιμο και 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

του προσωπικού του Τμ. Αδειών Διαμονής Ν. Αργολίδας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου λόγω εκτάκτων και επειγουσών 

αναγκών, για το χρονικό διάστημα του β’ εξαμήνου του 

έτους 2023.

9. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋ-

πολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (2021), Γεν. Φορέας 

1.904 και Ειδικός Φορέας 999-03 και το γεγονός ότι από 

την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα 

προκληθεί δαπάνη μέχρι τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια 

ευρώ (4.500,00) η οποία θα βαρύνει τον λογαριασμό 

2120201001.

10. Τις θετικές εισηγήσεις του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου και της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σύμφωνα 

με την παρ. 5ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, για την 

Συγκρότηση Συνεργείου Υπερωριακής Απασχόλησης 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης. 

11. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 

ΑΔΑ και ποσό

Αριθμ. 

Απόφασης
Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

52599/

13-06-2023
6ΕΖΝΟΡ1Φ-3Δ4 4.500,00

Τμήμα 

Αδειών 

Διαμονής 

Ν. Αργολίδας

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-

με - εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχό-

λησης μέχρι οκτώ (8) υπαλλήλων που υπηρετούν στο 

Τμήμα Αδειών Διαμονής Αργολίδας της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-

νίου και μέχρι 120 ώρες (120), για το χρονικό διάστημα 

του β’ εξαμήνου του έτους 2023, λόγω των επειγουσών 

και των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών του, εξαιτίας 

της εφαρμογής του «Κώδικα Μετανάστευσης και Κοινω-

νικής Ένταξης και λοιπών διατάξεων» και συγκεκριμένα 

των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4251/2014 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο του ν. 4332/2015, 

του άρθρου 31 του ν. 4540/2018 καθώς και της υπ’ αρ. 

9907/2019 υπουργικής απόφασης «Έκδοση μόνιμων 

αδειών διαμονής επενδυτών σε πολίτες τρίτων χωρών 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. Β του νό-

μου 4251/2014 (Α΄ 80)» (Β΄ 1106).

Λόγω των επειγουσών και αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών του Τμήματος Αδειών Διαμονής Ν. Αργολίδας, 

της διασφάλισης της δημόσιας υγείας και αποφυγής συγ-

χρωτισμού, είναι απαραίτητη η συγκρότηση συνεργείου 

υπερωριακής απασχόλησης. Συγκεκριμένα τούτο καθί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49123Τεύχος B’ 4448/12.07.2023

σταται αναγκαίο επειδή όλοι οι τίτλοι αδειών διαμονής που έληξαν από 01-01-2020 έως 31-12-2021 παρατάθηκαν, 
το οποίο σημαίνει πως πρέπει να ανανεωθούν μέσα στο 2023, συνεπώς προστίθεται επιπλέον όγκος εργασιών μαζί 
με τις προγραμματισμένες ανανεώσεις όλων των αδειών που λήγουν κατά το Α και Β εξάμηνο του 2023.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023

Κλάδος 
υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 
υπάλληλοι για 

υπερωριακή εργασία

‘Ώρες Απασχόλησης 
(1/7/2023 - 31/12/2023)

Διαμορφωμένο 
Εξαμηνιαίο Κόστος 
ΛΑΕ 2120201001Για υπερωριακή απογευματινή 

εργασία μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 5 600 634,40

ΤΕ 3 360 324,40

ΣΥΝΟΛΑ 8 960 958,80

- Το ως άνω μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
- Το συνολικό κόστος για το πραγματικό χρονικό διάστημα για το β΄ εξάμηνο 2023 είναι 4.500,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ναύπλιο, 20 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 64/21.6.2023 (3)

    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασί-
ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
δεύτερου εξαμήνου του έτους 2023 των εργα-
ζομένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Διδυμοτείχου.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 1069/1980 (Α’ 191),
β) της περ. 12 της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του 

ν. 4093/2012 (Α’ 222),
γ) του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α’107),
δ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
ε) του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38).
2. Τον ισχύοντα Ο.Ε.Υ της ΔΕΥΑΔ (Β΄ 295/2019 και 

Β΄ 4761/2020).
3. Τις έκτακτες και επείγουσες ανάγκες όλων των Υπη-

ρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α.Δ., καθώς και αυτές που απορρέουν 
από τη λειτουργία σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέρες του 
έτους των Γραφείων - Συνεργείων της Τεχνικής Υπηρε-
σίας.

4. Το γεγονός ότι η ΔΕΥΑΔ καλείται να αντιμετωπίζει 
διοικητικά-οικονομικά θέματα σε τακτική ή περιοδική 
βάση (καταμέτρηση - έκδοση λογαριασμών, κλείσιμο 
χρήσης, ενημέρωση καταναλωτών κ.ά.) όταν απαιτείται 
πέραν του ωραρίου, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη 
και απρόσκοπτη λειτουργία της επιχείρησης.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη η οποία προϋπολογίζεται στο ποσό των 14.000 € 
η οποία έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τους ΚΑ 60-00-
02 και 60-03-01-05 του προϋπολογισμού, έτους 2023 της 
Δ.Ε.Υ.Α.Δ., καθώς και το γεγονός ότι από την απόφαση 
αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋ-πολογισμού, ομόφωνα αποφασίζει:

Την έγκριση - καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά 
τις απογευματινές ώρες, τις νυχτερινές ώρες, καθώς και 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2023, ως εξής:

1. Τέσσερις (4) υπάλληλοι της Διοικητικής και Οικονομι-
κής Υπηρεσίας για ημερήσια υπερωριακή εργασία μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

2. Έξι (6) υπάλληλοι της Τεχνική υπηρεσίας για:
α. Ημερήσια υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ώρες ανά υπάλληλο.
β. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες ανά υπάλληλο.
γ. Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.
3. Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη η οποία 

προϋπολογίζεται στο ποσό των 14.000,00 € η οποία 
έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τους ΚΑ 60-00-02 και 
60-03-01-05 του προϋπολογισμού, έτους 2023 της 
Δ.Ε.Υ.Α.Δ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΡΩΜΥΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49124 Τεύχος B’ 4448/12.07.2023

*02044481207230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


